CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1189 / 2025

Autoria: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao responsável da Administração Pública a
instalação de uma lixeira na lateral da Escola Estadual Dr. José Marques de Oliveira,
localizada na rua Vieira de Carvalho, próximo ao portal da escola.

JUSTIFICATIVA

O local registra intensa circulação diária de alunos,
professores, funcionários e familiares, o que gera uma quantidade significativa de
resíduos. No entanto, a ausência de uma lixeira próxima à entrada da unidade tem
provocado o descarte inadequado de lixo no passeio e nas áreas adjacentes,
comprometendo a limpeza, a organização e a segurança do ambiente escolar.

A instalação da lixeira é essencial para assegurar o descarte
correto dos resíduos, estimular a conscientização ambiental entre os estudantes e
contribuir para a preservação do espaço público e da comunidade escolar. Essa medida
simples, porém fundamental, representa um passo importante para a melhoria da
qualidade urbana e do bem-estar no entorno da escola.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 17 de junho de 2025